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bezplatné poradenstvo

ŠETRÍME VÁŠ AS 
AJ PENIAZE

Rekonštrukcia Kammerhofskej 
ulice sa začala pred niekoľkými 
týždňami a mala by potrvať až 
do konca augusta. Na rekon-
štrukciu tejto časti miestnych 
komunikácií bolo vyčlenených 
pre tento rok 21 mil. Sk, čo 
predstavuje cca 700 000 €. 
Táto rozsiahla investičná akcia 
ovplyvnila život mnohých 
podnikateľov, ktorí v tejto časti 
majú svoje prevádzky. 

Vzhľadom nato, že ide o akciu, 
ktorá bude prebiehať aj počas let-
nej turistickej sezóny zaujímalo 
nás, ako to ovplyvní chod týchto 

prevádzok. Na aktuálne otázky 
sme sa opýtali majiteľov a prevádz-
kovateľov jednotlivých ubytova-
cích zariadení a služieb, ktorých 
sa to najviac dotýka, a prinášame 
vám ich reakcie:

Ing. D. Kaníková – Hotel Grand 
– Matej: „Čo sa týka rekonštrukcie 
tejto cesty, sme veľmi radi, že pre-
bieha, nakoľko sa zatraktívni mesto 
a navráti sa historickejšia podoba 
tejto ulice, čo bude krajšie, a verím, 
že priláka viac ľudí do mesta. Na 
druhej strane musím povedať, že 
ma mrzí, že práce sa vykonávajú v 
lete, keď očakávame zájazdy a prí-
lev turistov.  pokračovanie na 4.str.

Oprava Kammerhofskej ulice
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Rekonštrukčné práce na Kammerhofskej ulici.

Aj keď letná turistická sezóna 
je ešte len pred nami, už počas 
tohto víkendu môžete zažiť 
veľa zaujímavých zážitkov. Na 
Štiavničanov, ale aj hostí, čaká 
premietanie pozoruhodného 
fi lmu, netradičný futbal i Deň 
detí.

V piatok, 29. mája o 19:00 hod. 
sa v kine Akademik uskutoční 

premietanie fi lmu Slepé lásky. 
Táto snímka získala vlani ocene-
nie na festivale v Cannes. Aj keď 
do nášho mesta prichádza neskôr, 
bude to premietanie exkluzívne. 
Na základe spolupráce OZ Štoko-
vec a mesta Banská Štiavnica sa 
totiž premietania zúčastnia reži-
sér fi lmu Juraj Lehotský, strihač a 
producent František Krähenbiel a 
ďalší zaujímaví ľudia. 

V sobotu, 30. mája od 12:00, sa na 
futbalovom štadióne uskutočnia dva 
skrátené zápasy, v ktorých si domáci 
"Old Boys" zmerajú sily s maďarský-
mi novinármi a poľskými hercami 
a novinármi. Títo budú v našom 
regióne v rámci infocesty, ktorú or-
ganizuje Slovenská agentúra pre ces-
tovný ruch v spolupráci s mestom 
B.Štiavnica. Občerstvenie pre hostí 
zdarma.  pokračovanie na 4.str.

Čaká nás Supervíkend
Film Slepé lásky, Deň detí na Kalvárií a medzinárodný futbal

Rekonštrukcia hlavnej tepny mesta bude pokračovať aj počas letnej turistickej sezóny
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Mestská polícia 
informujeZ diára primátora Vyberáme z čiernej skrinky

Pozvánka

Poďakovanie

GIZKA.

Čo presne bude v tom polyfunkč-
nom centre GIZKA ?
Odpoveď: 

Spracovaná architektonická štúdia 
rieši v rámci objektu parkovanie v 
I. PP – 17 miest. V I. NP objektu sú 
navrhnuté 3 obchodné prevádzky 
s plochou 123,4 m2, 23,55m2 , 88,6 
m2. V II. NP (tiež III. A IV. NP) 
sú riešené 4 byty – 1 izbový ( 45,6 
m2), 2 izbový (76,46m2), 2 izbový 
(44,76m2), 4 izbový (97,24m2), V. 
NP sú navrhnuté – 2 mezonetové 
byty/prechádzajú do VI. NP – 
84,39 , 83,27m2/ a tiež 2x2 izbový 
byt (45,6 a 44,7m2). V celom ob-
jekte je spolu navrhnutých 16 by-
tov a 3 obchodné priestory.

Rozmiestnenie nádob na separo-

vaný zber: 

Chcela by som sa opýtať, podľa 
akých určení sa rozmiestňujú ná-
doby na separovaný zber. Bývam 
na Ul. Drevená 1 a patrím medzi 
tých, ktorým záleží na ochrane 
nášho prostredia, ako aj udržaní 
čistoty, čo sa však niekedy dá ťažko 
dodržať, keď medzi nami bývajú 
ľahostajní občania...... Stalo sa mi, 
že separovaný odpad som chcela 
vyhodiť do nádob umiestnených 
na chodníku pri prevádzke Billa a 
obyvatelia "120 bytovky" ma upo-
zornili, že to sú ich koše.... tak teda 
ako? Určite aj my, slušnejší obyva-
telia na Drevenej 1, by sme uvítali 
takéto nádoby, veď v našom bloku 
je 47 bytových jednotiek, čo nie je 
málo.
Odpoveď: 

Sme veľmi radi, že aj na Drevenej 
ulici sa nájdu občania, ktorým nie 
je ľahostajné životné prostredie a 
čistota okolia. Stojiská na separo-
vaný zber rozmiestňujeme podľa 
dlhodobých potrieb podľa toho, 
kde je najvyššia hustota obyvateľ-
stva a, samozrejme, ako nám to 
fi nančné možnosti dovoľujú. 

V súčasnosti všetky stojiská na 
separovaný zber, sú verejne prí-
stupné a teda slúžia všetkým. To 
znamená, že aj stojisko pri Bille 
slúži aj pre obyvateľov Drevenej 
ulice a obyvatelia 120-bytovky ne-
majú žiadne právo privlastňovať 
si ho. 

V budúcnosti plánujeme vybu-
dovať sieť uzamykateľných stojísk, 
kedy bude mať od konkrétneho 
stojiska kľúč len skupina obyvate-
ľov (časť bytovky, niekoľko vcho-
dov), ktorí patria danému stojis-
ku. Vtedy budú môcť obyvatelia 
120-bytovky prehlasovať, že sto-
jisko je ich, ale v podstate to bude 
zbytočné, pretože stojisko bude 
uzamknuté a aj taj sa doň nik iný 
nedostane. Okrem toho budú na 
verejných miestach verejne prí-
stupné stojiská, ktoré budú slúžiť 
všetkým, ako doteraz. Toto je však 
budúcnosť. Pri tvorbe takejto siete 
budeme myslieť aj na to, aby oby-
vatelia Drevenej ulice mali blízko 
nádoby na separovaný zber. 

V súčasnosti teda môžete ukla-
dať vyseparované komodity do 
ktorýchkoľvek verejne prístup-
ných nádob na separovaný zber.

Miloš Veverka, 

Technické služby, m.p., Banská Štiavnica

Organizujete v mesiacoch 
júl – september nejakú zau-
jímavú kultúrnu akciu a chce-
te, aby sa o nej dozvedelo čo 
najviac návštevníkov nášho 
mesta? Ak áno, pošlite úda-
je o podujatí (názov, dátum, 
krátky opis, miesto konania, 
začiatok - koniec) na adresu 
turizmus@banskastiavnica.sk 
alebo telefonicky na 045 694 
96 51, resp. 045 694 96 54 a 
využite šancu zaradiť ju medzi 
ofi ciálne akcie Štiavnického 
kultúrneho leta! Ponuka platí 
do 3. júna 2009.

rm

Aj touto cestou by som rád 
vyjadril svoje poďakovanie Ing. 
Jurajovi Čabákovi, ktorý sa ako 
člen festivalového výboru aktív-
ne podieľal na príprave a zabez-
pečení zdarného priebehu festi-
valu Envirofi lm 2009. Vzhľadom 
k tomu, že Banská Štiavnica bola 
partnerským mestom festivalu, 
chcem vyzdvihnúť zodpovedný 
a vysoko profesionálny prístup k 
zabezpečeniu programu a prie-
behu celého podujatia. 

Mgr. Pavol Balžanka, primátor mesta

Dňa 22.5.2009 bolo na útvar 
MsPo oznámené, že na Ul. A. 
Sládkoviča dochádza k rušeniu 
nočného pokoja skupinou mla-
dých ľudí. Priestupok bol riešený 
v zmysle zákona SNR č. 372/1990 
Zb. o priestupkoch. 

V ten istý deň bolo na útvar 
MsPo oznámené, že na Ul. Pát-
rovská leží na ceste neznámy 
muž. Hliadka MsPo po príchode 
na miesto zistila, že ide o M. P. 
z Banskej Štiavnice, ktorý svojím 
konaním budil verejné pohor-
šenie. Na miesto bola hliadkou 
MsPo privolaná IRS, ktorá me-
novanému poskytla ošetrenie, a 
priestupok bol riešený v zmysle 
zákona SNR č. 372/1990 Zb. o 
priestupkoch. 

JUDr. Dušan Lukačko, náčelník MsPo 

Bolo...
25.5. - Pravidelné stretnutie sta-
rostov obcí okresu Banská Štiav-
nica.
26.5. - Účasť na IV. ročníku 
odborného seminára Kvalita v 
samospráve 2009 v Banskej Bys-
trici.
27.5. - Zasadnutie Mestskej rady.

Bude...
28.5. - Prijatie členov kapely Al-
phaville v obradnej sieni Radni-
ce.
29.5. - Zasadnutie riadneho val-
ného zhromaždenia Stredoslo-
venskej vodárenskej spoločnos-
ti, a. s. Banská Bystrica. 
30.5. - Minifutbalový turnaj na 
štadióne TJ Sitno, ktorého sa zú-
častnia družstvá z Banskej Štiav-
nice, z Maďarska a Poľska.

Štefultovská desiatka.
Slávnostné prijatie p. Ivana 

Madaru v obradnej sieni v budo-
ve Radnice pri príležitosti jeho 
životného jubilea.. 
31.5. - Účasť na Medzinárod-
nom dni detí na Kalvárii.
1.6. - Zasadnutie prípravného 
výboru k Salamandrovým dňom 
2009.
2.6. - Prijatie ofi ciálnej delegácie 
z partnerského mesta Hünen-
berg vo Švajčiarsku. 
3.6. - Slávnostné stretnutie na 
Kalvárii spojené s piknikom – 
členovia delegácie z Hünenber-
gu, Kalvársky fond.
3. - 5.6. - Kongres miest sveto-
vého dedičstva v Hallstatte v 
Rakúsku.
6.6. - Účasť na podujatí na Ranči 
Nádej vo Svätom Antone.

Andrea Benediktyová

Zo dňa 25. 5. 2009 na 26. 5. 2009 došlo k poškodeniu verejnej zelene pred 
budovou archívu vandalmi. 
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Mestský úrad B.Štiavnica a 
Štiavnický atletický club uspo-
riadajú XXVIII. ročník Malého 
behu Trate mládeže, ktorý sa 
uskutoční 5. júna 2009 (piatok). 
Prezentácia pretekárov na štadi-
óne TJ Sitno B.Štiavnica od 13:00 
do 14:15. Začiatok pretekov o 
14:30. Štartujú všetky vekové ka-
tegórie predškolského veku, žiac-
tva a dorastu. Pozývame rodičov, 
učiteľov a ostatných záujemcov, 
aby prišli povzbudiť pretekárov 
pi ich súbojoch na atletickej drá-
he  vytvoriť tak dobré prostredie 
pre dosiahnutie, čo najlepších 
výsledkov. Každý pretekár, ktorí 
dobehnú do cieľa dostanú sladkú 
odmenu. red
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Vylámaná rekreačná chalupa

Neznámy páchateľ v dobe od 
mesiaca február 2009 do 7.30 hod. 
dňa 11. mája 2009 vykonal krádež 
vlámaním do objektu rekreačnej 
chalupy č. 32 v katastri obce Pre-
nčov a to tak, že vytrhal latkovanie 
povaly, vošiel do priestorov komo-
ry odkiaľ odcudzil 2 ks plynových 
svietidiel a 1 ks kálačku, prešiel 
na povalu, ktorá je nad obytnými 
priestormi, spustil rebrík do vnú-
torných priestorov, kde po vniknutí 
do týchto priestorov odcudzil 2 ks 
spacích vakov, 1 ks loveckú dýku a 
1 ks elektrocentrálu nez. v.č., čím 
majiteľovi A.G. zo Senca spôsobil 
škodu na odcudzených veciach vo 
výške 790€ a škodu na zariadení vo 
výške 232€.

Akékoľvek poznatky k pácha-
teľovi sú vítané, anonymita je za-
ručená. Za uvedený skutok hrozí 
páchateľovi odňatie slobody až na 
2 roky. 

Krádež

Neznámy páchateľ dňa 20. apríla 
2009 v čase okolo 20.30 v podniku 
Garáž Pub na Ul. Pod Kalváriou v 
B.Štiavnici vykonal krádež na oso-
be M.K. z B.Štiavnice a to tak, že 
počas toho ako sa s ním menovaný 
rozprával, strhol mu z krku zlatú 
retiazku vzoru fi garo v hodnote 
830€ a následne nato, ako chcel 
poškodený zavolať mobilným te-
lefónom políciu, tento mu vytrhol 
z ruky a hodil o zem, následkom 
čoho sa rozbil, čím mu celkovo 
spôsobil škodu vo výške 1046€. 

Akékoľvek poznatky k páchateľo-
vi sú vítané, anonymita je zaručená. 
Za uvedený skutok hrozí páchateľo-
vi odňatie slobody až na 2 roky. 

plk.JUDr. G.Volf, riaditeľ OPP OR PZ ZH
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Polícia informuje 

Výberové konanie

Mesto Banská Štiavnica 
zverejňuje informáciu o zámere 
s názvom „Rekonštrukcia 
meštianskeho domu – penzión“.

Mesto Banská Štiavnica, ako do-
tknutá obec, podľa § 23 ods. 3 zá-
kona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní 
vplyvov na životné prostredie a o 
zmene a doplnení niektorých záko-
nov (ďalej zákon) informuje o záme-

re navrhovateľa Art Friends, so síd-
lom Laurinská 11, 811 01 Bratislava 
s názvom „Rekonštrukcia meštian-
skeho domu – penzión“ Akademic-
ká 15, Banská Štiavnica verejnosť v 
mieste obvyklým spôsobom (uverej-
nením oznámenia na úradnú tabuľu 
mesta, internetovú stránku mesta a 
vyhlásením v mestskom rozhlase). 
Do zámeru s názvom „Rekonštruk-
cia meštianskeho domu – penzión“ 

Akademická 15, Banská Štiavnica je 
možné nahliadnuť, robiť z neho vý-
pisy, odpisy, alebo na vlastné náklady 
zhotoviť kópie na Mestskom úrade 
v B.Štiavnici na Oddelení výstavby, 
rozvoja mesta, územného plánu a 
životného prostredia, Radničné ná-
mestie č. 1, kanc. č. 14, 2. poschodie 
v pracovných dňoch po dobu 21 dní 
od zverejnenia informácie.

Mgr. Pavol Balžanka, primátor mesta

Informácia o zámere

Samospráva mesta v Banskej 
Štiavnici sa snaží vychádzať 
svojim občanom a klientom v 
ústrety. Pre lepší prístup je od 
začiatku tohto týždňa praco-
visko sociálnych vecí a opatro-
vateľskej služby presťahované 
z priestorov budovy Radnice 
do priestorov Klientskeho 
centra. 

Agendu sociálnych vecí a opat-
rovateľskej služby má na starosti 
zamestnankyňa Mestského úra-
du p. Mária Šimášková. V týchto 
priestoroch budú poskytnuté in-
formácie pre tých občanov, ktorí 
sa nachádzajú v hmotnej núdzi a 
potrebujú si vybaviť dávky v hmot-
nej núdzi, taktiež p. Šimášková za-
bezpečuje sociálnu kuratelu, spra-
vuje kluby dôchodcov, navrhuje 

pôžičky a príspevky na pohreby 
sociálne odkázaným občanom, vy-
bavuje opatrovateľskú službu. Bliž-
šie informácie vám rada poskytne 
na tel.č.: 045/694 96 40, e-mailom: 
soc.veci@banskastiavnica.sk, príp. 
osobne v pracovných dňoch pon-
delok – piatok: pondelok, utorok, 
piatok od 7:00-15:00 hod. streda 
od 7:00-16:30, štvrtok: 7:00 – 13:30 
hod. Michal Križ

MsÚ bližšie k občanom

Mesto Banská Štiavnica pre 
adresné informovanie verej-
nosti spúšťa informačný kanál 
s názvom „SMS Info kanál 
mesta Banská Štiavnica“. 

Formou SMS správ bude in-
formovať koncového užívateľa 
– občana mesta o oznámeniach, 
obmedzeniach, kultúre, športe a 
obchodnej ponuke v meste Banská 
Štiavnica. Občanovi nevznikajú 
žiadne fi nančné záväzky zo zarade-

nia do systému a z prijímania SMS 
správ, prevádzka SMS Info kanála 
je nákladom mesta. Touto službou 
verejnosti chce samospráva mesta 
šíriť aktuálne informácie cielene, 
efektívne, a hlavne mimo dostup-
nosti vysielania mestského rozhla-
su. Z dôvodu naplnenia týchto cie-
ľov si samospráva vyhradzuje právo 
rozhodovať o poskytovaní takejto 
služby koncovému užívateľovi.

Záujemca o poskytovanie služby 
musí požiadať samosprávu o po-

skytovanie informácií cez SMS Info 
kanál, kde uvedie adresu svojho 
pobytu v meste Banská Štiavnica 
(trvalého alebo prechodného), a 
špecifi kuje témy poskytovaných in-
formácií.
Žiadosť môže žiadateľ podať:

osobne: v Klientskom centre, Rad-
ničné námestie 1/A
písomne: MsÚ, Radničné námestie 
1, 969 24 Banská Štiavnica
elektronicky: 
spravca@banskastiavnica.sk

SMS Info kanál mesta

Materská škola, Ul. 1.mája č.4, 969 01 B.Š.

vyhlasuje výberové konanie 
na akciu 

„Výmena plastových okien 

a dverí na dolnej budove MŠ“
Podklady pre výberové konanie si 
záujemcovia môžu prevziať osobne 
v termíne do 31. mája 2009, v pra-

covných dňoch od 7:00 do 11:00.

Kontaktná osoba: Ing. Vladimír 
Gašpar, tel. 045/6911161, 0911 

752461 ms@magiccomp.sk

Ponuky je potrebné doručiť poš-
tou, alebo osobne najneskôr 

do 15. 06. 2009

Historická dominanta mesta 
Banská Štiavnica získava po-
stupne vďaka fi nančnej podpo-
re Slovenského plynárenského 
priemyslu a.s., Bratislava novú 
tvár. 

Vzhľadom na skutočnosť, že sa 
jedná o príkladnú obnovu objektu 
Radnice, časť fasády po predchá-

dzajúcich výskumoch, ktoré preu-
kázali striedmu klasicistickú výzdo-
bu, bola obnovená reštaurátorským 
spôsobom v poslednom slohovom 
výraze s monochrómnou farebnou 
úpravou v odtieni slonová kosť.

Pri výskumoch, ktoré boli na 
fasáde objektu vykonané, došlo k 
nálezu neskorogotického portálu a 
nad ním umiestneného neskorogo-

tického okenného otvoru.
Preto pri obnove severnej fasá-

dy bola odkrytá a vynechaná táto 
cenná časť nálezu, o ktorom v ra-
doch odbornej verejnosti prebieha 
diskusia, ktorá môže vyústiť do 
prezentácie nálezu, resp. k jeho 
zdokumentovaniu a následnému 
prekrytiu. Ing. Adela Prefertusová

vedúca odd. výstavby, RM, ÚPaŽP

Obnova objektu Radnice
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CESTOVNÁ AGENTÚRA, 
Informačné centrum 

mesta BŠ, 
tikbs@banskastiavnica.sk

045/694 9653 

EGYPT

TERMÍM: 
4. jún 2009 – 15. jún 2009

Pôvodná cena: 459 €

LAST MINUTE ZĽAVA 60%

Cena: zahŕňa leteckú dopravu 
Bratislava - Sharm El Sheikh – 
Bratislava, 11 x ubytovanie s all 
inclusive službami.

Poloha: hotelový komplex po-
stavený v typickom núbijskom 
štýle, priamo na piesočnatej plá-
ži, 7 km od letiska. 

Vybavenie: recepcia, zmenáreň, 
bazén, 2 bary. Súčasťou hotela 
sú obchody a butiky, potápačské 
centrum, veľký vonkajší šach. Iba 
niekoľko metrov po vstupe do 
mora sa nachádza korálový útes, 
pre plavcov je vybudované mólo, 
ktoré umožní ľahký prístup do 
mora. 

Ubytovanie: izby sú rozmiestne-
né v menších budovách situova-
ných v záhrade a sú štandardne 
vybavené (klimatizácia, balkón 
a terasa, kúpeľňa so sociálnym 
zariadením). Izby sú s výhľadom 
na more.

All inclusive: plná penzia for-
mou bufetu, indická a rybia reš-
taurácia, tenis.

Relax na dovolenke

Oprava Kammerhofskej

Víkend plný zážitkov

Nový systém parkovania

Obnova ulice si vyžaduje vzájomnú toleranciu a ochotu pomôcť

Zaujímavá ponuka na príjemné strávenie voľných dní pre celú rodinu

Štiavnickí vodiči si ešte nezvykli na nový systém parkovania

dokončenie z 1.str.
V prvom rade nás postihla fi nanč-
ná kríza, ubytovacie kapacity nie 
sú využívané tak ako vlani, a k 
tomu pribudla ešte aj samotná re-
konštrukcia ulice. Sme radi, že naši 
hostia sú zatiaľ ochotní akceptovať 
tieto práce s porozumením a snaží-
me sa, aby rozkopávky boli vníma-
né čo najmenej. Keďže rekonštruk-
cia je rozdelená na 2 etapy – najprv 
Kammerhofská ulica, potom Aka-
demická, mohla sa robiť 1. etapa do 
leta, napr. do júna ako napr. v BA, a 
potom by sa mohli vykonávať práce 
až v septembri, po Salamandrových 
dňoch. Firma, ktorá robí samotnú 
rekonštrukciu nám vychádza zatiaľ 
v ústrety, hostia sa môžu dostať k 
hotelu, ale ako to bude ďalej, keď 
rozkopú chodníky, to neviem zatiaľ 
povedať. Dúfame, že všetko bude 
prebiehať podľa plánu a nič neza-
bráni spomaleniu týchto prác.“

V. Maruniak – Paleoart: „Chod 
mojej prevádzky rekonštrukcia 
Kammerhofskej ul. ovplyvnila ne-
gatívne, pretože moje tržby ostali na 

bode mrazu. Bolo by možno vhod-
né od vedenia mesta porozmýšľať, 
či by nebolo dobré poskytnúť par-
kovacie miesta na Kammerhofskej 
ul. v blízkosti mojej prevádzky (pri 
KASSu) ako odškodnenie za stratu 
a výpadok mojich tržieb.“

L. Auxtová – penzión Ister: „Čo 
sa týka rekonštrukcie Kammerhof-
skej ul. myslím si, že penzión Ister 
je z okolitých prevádzok na tom 
najhoršie. Prístupová cesta je len z 
Kammerhofskej ul., z druhej stra-
ny sa prejsť nedá, nakoľko schody 
od Kammerhofu sú v havarijnom 
stave. Dopad na ubytovanie bude 
zlý, cítime to už aj teraz a situácia 
sa bude ešte zhoršovať, či už kvôli 
samostatnej rekonštrukcii, alebo aj 
pre hospodársku krízu, ktorá nasta-
la. Dúfame však, že práce sa poda-
ria v riadnom termíne zrealizovať a 
zostane nám iba dobrá spomienka 
na novú cestu v našom meste.“ 

Mgr. Ľ. Fečková – drogéria Ca-
nella: „V prvom momente to bol pre 
nás šok, ale postupom času si uvedo-
mujeme, že to bolo potrebné urobiť. 

Viete, s ľuďmi je to dnes tak, keď sa 
nič nerobí tak je zle, všetci to kriti-
zujú. Keď sa však začne niečo robiť, 
tak ľudia kritizujú, že sa to robí. 
Sú názory, že sa to nemalo robiť v 
turistickej sezóne, ale myslím si, že 
turistická sezóna v Banskej Štiavnici 
nie je ohraničená, čiže kedykoľvek 
by sa to bolo robilo, vždy by tým bol 
niekto postihnutý a bol by nadával a 
šomral. Samozrejme, nás to dosť ob-
medzuje, ťažko sa k nám vozí tovar, 
väčšinou si teraz vozíme sami, dodá-
vatelia nie sú veľmi ochotní niekoľko 
metrov k nám nosiť tovar. Ale berie-
me to športovo, budeme radi, keď sa 
to urobí, nakoľko cesta bola naozaj v 
hroznom stave a preto dúfame, že sa 
to podarí spraviť čím skôr.“

Ako vidieť aj z malého priesku-
mu, rekonštrukcia sa značne dotkla 
majiteľov prevádzok a inštitúcií na 
tejto frekventovanej ulici. Treba 
len dúfať, že práce sa uskutočnia 
v stanovenom termíne a dopady 
budú minimálne. O priebehu prác 
vás budeme aj naďalej informovať.

Michal Kríž

dokončenie z 1.str.
V nedeľu, 31. mája od 13:00 

hod., sa v priestoroch Kalvárie 
uskutoční oslava Medzinárod-
ného dňa detí. Podujatie organi-
zuje Základná škola M. Hella v 
Štiavnických Baniach, Základná 
umelecká škola a mesto Banská 

Štiavnica. Pre deti sú nachystané 
okrem prekvapení súťaže, diva-
dielka, hudobné vystúpenia, ako 
aj fi nalista súťaže Slovensko hľa-
dá superstar Peter Bažík a víťazka 
súťaže Elán je Elán Viktória Ma-
tušovová. Pre tých, ktorí hľadajú 
spôsob dopravy je k dispozícii au-

tobus s odchodmi uvedenými na 
inom mieste ŠN. 

Veríme, že vás ponuka na tento 
víkend zaujala a tešíme sa na vašu 
účasť. Vstup na všetky podujatia je 
bezplatný a srdečne na ne pozýva-
me všetkých Štiavničanov, i náv-
števníkov mesta! rm

Po zavedení nového systému 
spoplatneného parkovania 
v meste Banská Štiavnica, 
dochádza k neustálemu poru-
šovaniu povinností zo strany 
vodičov motorových vozidiel.

Tým, že parkujú na platených 
parkoviskách bez príslušného par-
kovacieho lístka alebo parkovacej 
karty, sa svojím konaním dopúš-
ťajú priestupku proti bezpečnosti 

a plynulosti cestnej premávky. Za 
ostatné 2 týždne došlo zo strany 
vodičov motorových vozidiel k 
spáchaniu 59 priestupkov proti 
bezpečnosti a plynulosti cestnej 
premávky. 

K ďalšiemu porušovaniu pravi-
diel cestnej premávky dochádza 
neuposlúchnutím zákazu vyplýva-
júceho z príslušného dopravného 
značenia, ktorým je zákaz odbo-
čovania a zákaz vjazdu na Ul. Pa-

lárikovu, Kammerhofskú a Dolnú 
ružovú. 

Mestská polícia preto touto 
cestou žiada všetkých účastníkov 
cestnej premávky, aby dodržiavali 
povinnosti vyplývajúce z doprav-
ného značenia v meste Banská 
Štiavnica.

V opačnom prípade musí MsPo 
riešiť priestupky ukladaním prís-
nejších sankcií. 

JUDr. Dušan Lukačko, náčelník MsPo 
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Už približne päť rokov trvá 
partnerstvo medzi Hünenber-
gom a Banskou Štiavnicou. 7. 
mája sa v Hünenbergu konalo 
ustanovujúce zhromaždenie 
spolku Partnerstva s Banskou 
Štiavnicou. Pán starosta Hans 
Gysin privítal vyše 30 záujem-
cov. Pán Richard Aeschlimann 
prezentoval fi lm o Banskej 
Štiavnici, ktorý dal k dispozícii 
jej Mestský úrad. 

Aj touto cestou sa chce novo-
vzniknutý spolok poďakovať. Pán 
Gysin informoval prítomných o 
činnostiach, ktoré boli realizované 
v rámci partnerstva od jeho začiat-
ku, t.j. od roku 2004:
- podpísanie zmluvy ako základné-

ho kameňa partnerstva najprv v 
Hünenbergu, a potom v Banskej 
Štiavnici

- viacero vzájomných návštev
- výstava fotografi í Hünenbergu v 

Banskej Štiavnici a naopak, vý-
stava „Naša Štiavnica“ v Hünen-
bergu

- priateľské futbalové zápasy v obi-
dvoch mestách

- prenechanie počítačov a školské-
ho nábytku štiavnickej škole

- dotácia 10.000 frankov (cca. 
6.600,-€) pre potreby obnovy 
Kalvárie.
Najbližšou aktivitou je pobyt 

9. triedy hünenberskej základnej 
školy v Banskej Štiavnici začiat-
kom júna. Informácie o jeho prie-
behu poskytol pán učiteľ Walter 
Röthlin.

Spolok vznikol za účelom:
- ošetrenia vzťahov s Banskou 

Štiavnicou
- zveľaďovania vzájomného po-

rozumenia
- organizácie aktivít a podujatí v 

súvislosti s partnerstvom
- informovania občanov a médií

Jeho prvým predsedom sa stal 
pán Richard Aeschlimann. Pán 
Gysin označil túto voľbu za priam 
ideálnu, vzhľadom k jeho veľkej an-
gažovanosti sa v tejto veci a dobrej 
znalosti slovenčiny. Nový spolok 
nie je, samozrejme, žiadnou kon-
kurenciou ani náhradou ofi ciálne-
ho vzťahu, ale jeho zmysluplným 
doplnením. Ofi ciálne kontakty 
ďalej pokračujú. Obec Hünenberg 

a spolok uzavrú dohodu o činnos-
tiach a vzájomnej spolupráci.

Pán Aeschlimann sa poďakoval 
za dôveru a priazeň prítomných. 
Myšlienka rozšírenia partnerstva 
je jeho srdcovou záležitosťou. Zá-
ver večera bol príležitosťou na 
príjemné a priateľské rozhovory 
návštevníkov, a obec Hünenberg 
sa postarala o malé pohostenie. 
Slovenské klobásy, údené syry a 
slovenské vínka prítomným veľmi 
chutili.

Spolok partnerstva by chcel ob-
čanom niečo poskytnúť, a na dru-
hej strane bude vďačný za podne-
ty z ich strany. Nápady zo strany 
Štiavničanov budú rovnako vítané. 
Neváhajte a kontaktujte sa s pá-
nom Richardom Aeschlimannom, 
Dorfstrasse 7, CH- 6331 Hünen-
berg (Švajčiarsko), aeschlimann.
family@datazug.ch.

Hünenberská trieda navštívi part-

nerskú triedu Základnej školy Jo-

zefa Horáka

Hünenberská trieda 3b (9. trie-
da, končiaca trieda) cestuje 1. júna 
do Banskej Štiavnice. Približne 
týždeň sa budú žiaci zoznamo-
vať s hünenberským partnerským 
mestom. Žiaci školy Jozefa Horá-
ka a ich kamaráti z Hünenbergu si 
dopisujú už vyše dva a pol roka, a 
to po anglicky. Obidve školy rea-
lizovali rôzne projekty a posielali 
partnerom ich výsledky. Vzájom-
ne sa napríklad informovali o via-
nočných tradíciách. Hünenberčá-
nia zoznámili štiavnických žiakov 
s hünenberskými fašiangami, a 
Štiavničania hünenberské deti so 
Salamandrovými dňami. Po návra-
te bude trieda prezentovať výsled-
ky štiavnického výskumu hünen-
berskej verejnosti. Sme zvedaví!

Ocenenia v oblastiach športu, kul-

túry a všeobecného blaha

Podobne ako v Banskej Štiavni-
ci aj v Hünenbergu sa každý rok 
oceňujú športovci a osoby alebo 
ústavy, ktoré sa zaslúžili o rozvoj 
športu, vedy a výskumu, kultúry, 
životného prostredia, sociálnych 
vecí a všeobecného blaha. 

Podmienkou ocenenia v oblasti 
športu je členstvo v hünenberskom 

športovom klube alebo trvalý po-
byt v Hünenbergu. Tento rok bolo 
ocenených 12 športovcov v týchto 
disciplínach
- cvičenie na náradí
- ju-jitsu
- horská cyklistika
- ľahká atletika
- snowbording
- stolný tenis
- veslárstvo
- vodné lyžovanie

Športovci Banskej Štiavnice: 
„Kedy a v ktorej disciplíne bude sú-
ťaž s hünenberčanmi?”

V oblasti kultúry a rozvoja vše-
obecného blaha boli udelené dve 
ceny. Jednou z nich je príspevok 
ako fi nančná pomoc pri štarte a 
podpora cenných projektov a ino-
vačných ideí, druhou je cena uzna-
nia, tzv. „Hünenberský profi l”.

Cenu, ktorou je príspevok vo 
výške 5.000 frankov (cca. 3.000,- 
€) získal mladý kabaretista Mi-
chael Elsener (pozri nižšie). Cenu 
uznania sa porota rozhodla udeliť 
pánovi Richardovi Balmerovi. Pán 
Balmer sa už dlhé roky zasadzuje 
za realizáciu rôznych pomocných 
projektov v Tanzánii a vždy aj sám 
priložil ruku k dielu. Po odchode 
do dôchodku sa jeho práca v tom-
to smere ešte zintenzívnila.

Úspech mladého hünenberského 

umelca

23-ročnému hünenberčanovi 
Miachaelovi Elsenerovi vyšiel štart 
do sveta umelcov priam optimálne. 
Jeho program „Rozprávková kraji-
na blahobytu“ zožal veľký úspech. 
Michael Elsener získal v krátkom 
času dve národné ceny, naposledy 
cenu pre najlepšieho začínajúceho 
zábavného umelca Švajčiarska. Už 

predtým obsadil druhú priečku v 
súťaži „Swiss Comedy Awards“. 
Porota hodnotila jeho výkon na-
sledujúco: „So svojím veľkolepým 
predstavením, v ktorom vynika-
júco parafrázuje národných poli-
tikov i televíznych moderátorov 
vyvoláva u publika búrky smiechu. 
Porota bola úplne nadšená.“ - Viac 
pozri na www.michaelelsener.ch

25. výročie hünenberskej knižnice

Hünenberská knižnica oslávi 
v roku 2009 svoje 25. výročie. V 
roku 2008 bolo evidovaných 2'100 
užívateľov, z ktorých bolo 633 detí 
a mladistvých. Knižnica má 17'000 
kníh, 2'200 cédečiek a 1'200 fi lmov. 
Minulý rok bolo registrovaných 
83'360 výpožičiek. Na webovej 
stránke www.bibliothek-huenen-
berg.ch nájdete viac informácií a 
máte aj možnosť konzultovať on-
line katalóg.

Nové stredisko pre seniorov otvo-

rené

Koncom novembra 2008 sa ko-
nal deň otvorených dverí novo-
zriadeného domova dôchodcov 
a osôb odkázaných na pomoc a 
ošetrenie – stredisko pre seniorov 
„Lindenpark“. V prevádzke je od 
januára tohto roka. Doteraz museli 
hünenberčania odkázaní na pomoc 
a ošetrenie odchádzať do domova 
do susedného mesta Cham. Nové 
stredisko má kapacitu 30 miest. 
Na prízemí sa nachádza oddelenie 
osobitne zariadené pre dement-
ných pacientov. Vonku majú k dis-
pozícii veľký uzatvorený park. Na 
prvom poschodí sú ošetrovne a na 
dvoch najvyšších poschodiach je 
to osem 2½- a 3½-izbových bytov 
pre seniorov. V každom byte sa na-
chádza zariadenie, ktoré v čase po-
treby privolá rýchlu zdravotnícku 
pomoc. Byty sú prispôsobené pre 
vozičkárov. Z ich okien je nádher-
ný výhľad na okolie. Vo vedľajšej 
budove sa nachádza veľká kuchyňa 
a svetlá priestranná jedáleň, ktorú 
môžu hünenberskí obyvatelia vy-
užívať aj ako reštauráciu. V spo-
lupráci s katolíckou a evanjelickou 
cirkvou bol vytvorený priestor, v 
ktorom môžu obyvatelia domova 
v tichosti rozjímať – tzv. priestor 
ticha. Širokú ponuku služieb uza-
tvára ošetrujúci kúpeľ a wellness.

Richard Aeschlimann, Hünenberg

Správy z partnerského mesta Hünenberg

Nové logo mesta Hünenberg
Začiatkom mája prezentovala obec 

Hünenberg svoje nové logo, ktoré je 
odvodené z erbu obce. Erbovými 
zvieratami sú dvaja od seba odvráte-
ní kozorožci. 

Občianske združenie Spolok partnerstva s Banskou Štiavnicou je úspešne založený
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Bola som už v mnohých mestách 
či dedinách, kde boli práve rozko-
pané ulice, ale nikde som nezažila 
to, čo v Štiavnici na Kammerhof-
skej. A hlavne v poslednom obdo-
bí, keď si fi rmy vážia a cenia prácu, 
robia rýchlo a upratujú si po sebe 
neporiadok. Ku kvalite prác sa sa-
mozrejme nemôžem vyjadriť, tiež 
viem, že práce na ceste urobiť tre-
ba... Ale hádam by bolo treba brať 
ohľad aj na ľudí, ktorí musia chodiť 
touto rozkopanou časťou mesta do 
zamestnania, do banky, poisťov-
ne, do obchodov, alebo do svojich 
domov a bytov. Krkolomné zostu-
povanie z chodníkov, cez vratké 
kúsky kameňov, čo majú byť akože 
schody, prechádzanie cez "cestu" v 
blate, cez jamy, veľké kamene, štrk, 
zvyšky asfaltu... Ešte šťastie, že si 
zatiaľ nikto nič nezlámal alebo sa 
nestal nejaký horší úraz. Veď touto 
časťou ulice chodia aj starší obča-
nia, mamičky s malými deťmi – a 
nie vždy sa to dá obísť "Psou ulič-
kou". 

 Ja som si v piatok zničila opätok 
na topánkach za 51 eur (obyčajne 
si také "drahé" topánky ani neku-
pujem, tieto sú narodeninové), 
a keď som sa rozčuľovala, jeden 
z prítomných - asi to bol jeden z 
robotníkov na ceste, ale nie som si 
istá - mi povedal, že mám chodiť 
v teniskách alebo v lacných topán-
kach, čo odvtedy aj robím. A tých 
ponôs, rozčuľovaní., zlostenia sa je 
tu každý deň neúrekom. A pritom 
by stačilo tak málo. Aspoň tak som 
to videla na viacerých miestach 
pri podobných prácach – z dosák 
urobili širšie, stabilné schodíky 
(niekde aj so zábradlím), aby sa 
trištvrtemetrový alebo aj väčší výš-

kový rozdiel z chodníkov dole do 
rozkopanej časti cesty dal istejšie 
prekonať a na niekoľkých miestach 
na zarovnaný terén položiť dosky, 
aby sa dalo prejsť na druhú stranu 
ulice. Mne topánky nikto neuhra-
dí, topánky boli aj budú. Ale čo 
keď sa naozaj stane nejaký úraz? 
Po meste už začínajú chodiť turisti, 
zájazdy s deťmi a tie (deti) nie sú 
také opatrné. A okrem toho – čo 
s obchodíkmi na tej rozkopanej 
strane? V piatok som sa s kolegy-
ňami zo Žiaru nad Hronom nejako 
"prebrodila" od Grandu do odevov 
v budove Kammerhofu, kde nám 
pani vedúca povedala, že sme prví, 
ktorí prišli do obchodu – aj nakú-
pili – lebo ľudia si doslova povedia, 
že tam radšej nepôjdu, ako by si 
mali zlámať nohy. 

„A veď napíš o tom do novín, ty 
to vieš lepšie...” - povedali mi de-
siatky ľudí. Možno za tým "ty to 
vieš lepšie" je ono dobre známe "čo 
ťa nepáli, nehas". Nepoučiteľná, 
píšem, s tým vedomím, že mož-
no sa niekto – kto by mohol alebo 
mal niečo urobiť s bezpečným pre-
chodom cez Kammerhofskú po-
čas rozkopávky - nahnevá zase na 
mňa. Ale prosím vás, to nebezpe-
čenstvo tu naozaj je a tie desiatky 
ľudí naozaj frfl ú a nadávajú. 

Za dotknutých Mária Petrová 

Reakcia
Stavenisko na Kammerhofskej ul. 
bolo celé vyňaté a uzavreté pre 
chôdzu chodcov, čiže vychádza sa 
v ústrety občanom, ktorí tam majú 
obchody a bydliská a chodia na 
nakupovanie do týchto obchodov. 
Vždy je sprejazdnená časť ulice, tak 
aby sa dalo prísť do týchto prevá-

dzok. Upraví sa to podľa toho, aké 
práce sa vykonávajú, rozkopáva sa 
terén v rámci vozovky, po jednej a 
druhej strane chodníka. V súčas-
nosti sú rozkopané všetky 3 úseky 
na dĺžke cca 50 m Snažíme sa však, 
aby chodníky boli sprejazdnené, sú 
vykladané ryolitom, je to provizór-
ne riešenie. V rámci ciest sa tieto 
na konci pracovnej zmeny obnovu-
jú, vysýpajú sa drťou a ohradzujú 
sa páskami. Pri stretnutí s občanmi 
bola daná ponuka z mesta, kde boli 
ponúknuté aj práce cez víkendy. 
Väčšina občanov sa priklonila k 
takému názoru, aby bol počas ví-
kendov pokoj, ticho na stavenisku, 
pretože počas týždňa sa pracuje od 
rána od 6 – 18 hod., okrem piatku, 
kedy sa končí o 15 hod. Harmono-
gram prác je urobený na 4 mesiace, 
v súčasnosti sme v štvrtine prác, od 
konca tohto týždňa sa začína robiť 
podklad a upravovať vozovka. V 
rámci rozkopávok boli položené 
ochranné rúrky pre montáž káblov 
nízkonapäťových rozvodov v mes-
te. Pred 15 dňami boli odovzdané 
na Technické služby orientačné 
tabule pre usmernenie cudzích 
turistov, aby sa ľahšie zorientovali 
a našli potrebné informácie, že sa 
robí rozkopávka na Kammerhof-
skej ul., no do dnešného dňa nebo-
li osadené. Žiadame preto všetkých 
obyvateľov, ktorí sú dotknutí tými-
to prácami, aby mali trpezlivosť do 
ukončenia stavebných prác. Záro-
veň by sme týmto chceli poďakovať 
majiteľom niektorých obchodov a 
prevádzok, ktorí nám vychádzajú v 
ústrety, či už radou, pomocou, ale-
bo materiálne.

Ing. Marian Adamský, 

COMBIN Banská Štiavnica s.r.o. 

Čakáme na úraz, alebo 
rozkopaná KammerhofskáLáska starej mamy je ako ky-

tička materinej dúšky v rúčke 
dieťaťa. Drobná, krehká a pritom 
taká silná. Má moc liečiť detské 
bôle, trpezlivosť hľadať odpo-
vede  na nekonečné otázky, či 
otvárať brány do ríše rozprávok. 
Je pohladenie v pravej chvíli, je 
modlitba nad postieľkou, láska 
násobená jednou generáciou. 
Deň matiek je plným právom aj 
ich sviatkom.

Vo štvrtok, 14.mája, usporia-
dal Klub dôchodcov v Banskej 
Štiavnici pri tejto príležitosti 
roztomilú oslavu. O láskyplné 
úsmevy a dobrú náladu sa po-
starali detičky  MŠ z ulice 1.mája 
v B. Štiavnici pod vedením p. 
riaditeľky Gašparovej a p. uči-
teľky Bartkovej. Prítomným dá-
mam zaspievali a zatancovali na 
ľudovú nôtu. Dojímavou básňou 
na svoju starkú spomínala Mgr. 
Mária Petrová, a pár veršov som 
s potešením smela venovať aj ja. 
A akáže by to bola oslava bez 
chutného pohostenia? O lahod-
né zákusky sa postarali šikovné 
členky klubu. Kuracie stehienka 
venovala Coop Jednota Žarno-
vica. Ochotne ich upiekli v reš-
taurácii p. Ľubomíra Baráka Pod 
galériou. Trojkilový bochník 
chleba (ušlo sa z neho všetkým) 
priniesol člen KD Ján Pače-
sa. Každá z prítomných dám si 
okrem dobrej nálady domov od-
nášala krásny darček od fi rmy 
Svetro. J.Bernáthová

Deň matiek 

Pozývame 
vás pri príle-
žitosti výro-
čia narodenia 
s v e t o v é h o 

astronóma a prírodovedca Maxi-
miliána Hella v prípade dobrého 
počasia na nočné pozorovanie 
hviezd, dňa  04. júna 2009 na Zá-
kladnú školu s materskou školou 
Maximiliána Hella v Štiavnických 
Baniach  o 21:00 hod.

Odborným garantom nočného 
pozorovania je Krajská hvezdá-
reň Maximiliána Hella v Žiari 
nad Hronom.

Základná škola s Materskou školou 

Maximiliána Hella

Pozorovanie 
hviezd
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Pozvánky
Stretnutie baníkov

Banícky spolok v B. Štiavnici 
pozýva svojich členov a všetkých 
priaznivcov na tradičné stretnutie 
baníkov, ktoré sa uskutoční dňa 29. 
mája 2009 o 15:30 hod. na Belian-
skom jazere. 

organizátori

Rozprávkový les
Milé deti, pri príležitosti vášho 

sviatku, vás OZ Mikroregión Južné 
Sitno v spolupráci s LESY SR, OZ 
Levice všetkých pozýva na roz-
právkové popoludnie pod názvom: 
„Rozprávkový les“, dňa 30.5.2009 
prvý vstup: o 14.00 hod. posledný 
vstup: o 17.00 hod. v lokalite Veselá 
(smer od obce Počúvadlo na Počú-
vadlianske jazero) Vstupné: 2 €/
dieťa (na každom stanovišti budú 
deti odmenené). Preto ak sa nebo-
jíte čerta ani zlej ježibaby, ak chcete 
vidieť ako Zlatá priadka pradie zla-
té nite, ak chcete pomôcť Maruške 
jahody zbierať, a princovi zachrániť 
Snehulienku, ak sa nezľaknete zboj-
níkov, ktorí naháňajú strach a vod-
níka, ktorý zbiera detské dušičky, 
ak máte chuť na mliečko od Maťka 
a Kubka, ak si aj vy myslíte, že Soľ 
je nad zlato neváhajte, a príďte do 
rozprávkového lesa. Okrem roz-
právkových postavičiek vás tu čaká 
veľa zábavy, prekvapení, hier, nafu-
kovací hrad, občerstvenie a sladké 
odmeny. Sponzormi akcie sú: VÚC 
- BBSK, COOP JEDNOTA SD, Žar-

novica, STABON Štiavnické Bane, 
Hotel TOPKY, Počúvadlianske ja-
zero, Poľovné združenie BÁNOV 
Počúvadlo, LEAF Levice, DEXIA 
banka Slovensko. 

 
Letecko – modelárske podujatie

Letecko-modelársky klub Banská 
Štiavnica si vás dovoľuje pozvať na 
5. ročník letecko – modelárskeho 
podujatia „Štiavnický ampér“, kto-
ré sa v prípade priaznivého počasia 
uskutoční v sobotu 30. mája 2009 
na futbalovom ihrisku vo Svätom 
Antone, so začiatkom o 8,00 hod. 
Na tomto podujatí budú verejnosti 
predstavené modely lietadiel, vr-
tuľníkov a iných lietajúcich strojov 
s pohonom elektromotorov ovláda-
ných RC súpravami. Podujatie sa 
uskutoční pri príležitosti MDD, pre-
to budú srdečne vítané všetky deti 
Štiavnicka a ostatní návštevníci, pre 
ktorých bude pripravené občerstve-
nie. Tešíme sa na vašu účasť.

organizátori

15. Majstrovstvá sveta
Klub slovenských turistov Dr. Té-

ryho B. Štiavnica pozýva všetkých 
milovníkov a gurmánov na 15. 
Majstrovstvá sveta vo varení a je-
dení bryndzových halušiek, ktoré 
sa budú konať v obci Turecká pod 
úpätím Krížnej dňa 30. mája 2009 
(sobota). Vystúpia: Contry skupina 
Pltník, cimbalová hudba Pecníkov-
ci, skupina Drišľak, diskotéka Vla-
do Poliak a Remeselnícky jarmok. 

Možnosť individuálnej turistiky 
(Staré Hory, Majerova skala, Kríž-
na), Cena zájazdu 6€, záväzné pri-
hlášky do 20. mája 2009, odchod z 
B. Štiavnice o 7:00 hod. Bližšie info: 
Ing. Róbert Melcer: 0907 522 840

Odber krvi
Územný spolok SČK v banskej 

Štiavnici vás pozýva na odber krvi, 
ktorý sa uskutoční dňa 9.6.2009 od 
7:00 hod. do 10:00 hod. v nemocnici 
na rehabilitačnom oddelení v Ban-
skej Štiavnici. Spravte všetko preto, 
aby ste krv prišli darovať a tak po-
mohli tým, čo sú na vašu tekutinu 
odkázaní. Prineste si občiansky 
preukaz, poistenecký preukaz, je to 
potrebné pri registrácii darcu krvi. 
Dobre sa zavodnite, nejedzte nič 
mastné, nepite alkohol, nefajčite 12 
hodín pred odberom krvi. Ak tak 
spravíte, vopred vám ďakujeme.

organizátori

Myslíte už na leto?
Centrum voľného času v B. 

Štiavnici v spolupráci s CK Soren v 
B.Štiavnici organizuje pre deti, ale 
aj dospelých, letný pobyt pri jadran-
skom mori Chorvátsko – Makarska 
v termíne od 20.7. – 29.7.2009. 
Bližšie informácie a cenovú ponu-
ku získate na č.t. 6911626,0907 598 
567. Pracovníci CVČ 

Poakovanie
Touto cestou by som chcela poďa-

kovať RNDr. Maďarovi Daliborovi 

a fi rme ESPRIT spol. s r.o. Banská 
Štiavnica za fi nančný príspevok, 
ktorým prispeli na Oddelenie dlho-
dobo chorých v Banskej Štiavnici. 

Bc. Buzalková Monika, 
vedúca sestra 

OZNAMY

Odišiel si 
rýchlo a ne-
čakane ako 
keď vietor v 
búrke stro-
my láme. 
Bolestný bol 
pre nás Tvoj 
odchod náhly, ale v spomien-
kach ostaneš navždy s nami. 
Dňa 30.5.2009 uplynie prvý 
najsmutnejší rok, čo nás na-
vždy opustil náš milovaný syn, 
manžel, otec, brat a švagor 
Ľubomír Hrnčiar. S láskou 
spomínajú všetci, ktorí ho mi-
lovali, ďakujeme všetkým, kto-
rí naňho nezabudli. 

Smútiaca rodina

Z hlbokým zármutkom v srdci 
oznamujeme všetkým priate-
ľom a známym, že nás dňa 
24.5.2009 navždy opustila 
naša drahá mama, babka, 
svokra, Hana Hégerová rod. 
Hroncová vo veku nedožitých 
85 rokov. Posledná rozlúč-
ka so zosnulou bude dňa 
31.5.2009 o 15 hod. na Ca-
bajskom cintoríne v Nitre. 

Smútiaca rodina

Oznamy

Prosíme poctivého nálezcu  
(muža z bielej dodávky), ktorý 
dňa 11. mája 2009 okolo 15.50 
hod. pri budove bývalej uhľovej 
kotolne, zrejme omylom, vzal 
rádiomagnetofón s CD prehrá-
vačom a CD nosičom „Ej ho-
rička zelená”. Predmetný rádio-
magnetofón bol pripravený na 
vystúpenie detí ku Dňu matiek 
pre spolok Živena a nedopatre-
ním pri nastupovaní detí tam 
zostal zabudnutý. Nálezca si 
zrejme myslel, že je určený do 
zberu.

Prosíme uvedené veci vrátiť, v 
opačnom prípade ich musí zod-
povedný výchovný pracovník v 
plnej výške uhradiť. Poctivému 
nálezcovi vopred ďakujeme.

Vedenie Materskej škôlky,

Ulica 1. mája 4, Banská Štiavnica 

Výzva
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MÚZEÁ
starý zámok
 pondelok - nedeľa 9:00 - 18:00

nový zámok
 pondelok - nedeľa 9:00 - 17:00

banské múzeum v prírode
 utorok - nedeľa 9:00 - 18:00

galéria J. Kollára
 utorok - sobota 9.00 - 17.00

mineralogická expozícia
 pondelok - nedeľa 9:00 - 17:00
kammerhof
 pondelok - sobota 9:00 - 17:00

štôla glanzenberg
 utorok až sobota 11.00 a 13.00
 (pre vopred nahlásené skupiny)
múzeum vo svätom antone
 utorok - sobota 9.00 - 16.00

VÝSTAVY
My sa nevieme sažova 
nahlas
 28.4. - 18.6., Galéria J.Kollára

Múzeá otváracie hodiny

Múzeum vo Sv. Antone sídli 
v barokovo-klasicistickom 
kaštieli, ktorý patrí k jedným 
z mála na Slovensku, kde sa 
zachoval kompletný kaštieľny 
mobiliár. Kaštieľ patrí k tomu 
najvzácnejšiemu kultúrnemu 
dedičstvu, ktoré na Sloven-
sku máme. Múzeum je aj 
celoslovenským poľovníckym 
múzeom a každoročne reali-
zuje celoslovenské poľovnícke 
slávnosti Dni Sv. Huberta (5. 
a 6. septembra 2009 – už 19. 
ročník).

Na Medzinárodný deň múzeí – 
18. mája sa konalo vo svätoanton-
skom kaštieli slávnostné otvorenie 
časti severného krídla kaštieľa po 
reštaurovaní. Samotné otvorenie 
vykonal minister pôdohospodár-
stva SR p. Stanislav Becík. MP SR je 
zriaďovateľom Múzea vo Sv. Anto-
ne a vďaka pochopeniu rezortu MP 
SR prebieha už cca 9 rokov postup-
ná rekonštrukcia areálu Národnej 
kultúrnej pamiatky svätoantonské-
ho kaštieľa. Po tomto slávnostnom 
akte obohatí múzeum prehliadku 
kaštieľa o štyri ďalšie zreštaurova-
né miestnosti v najhonosnejšom – 
severnom krídle: zlatý, audienčný, 
barokový a zrkadlový salón. Medzi 
nanovo inštalovanými nábytkami 
sú i také skvosty, ako svadobný dar 

Márie Terázie svojej dcére Márii 
Antoinette (manželka francúzske-
ho kráľa Ľudovíta XVI.) sedacia sú-
prava zdobená rýdzim zlatom z po-
lovice 18. storočia z dielne Georga 
Jacoba, marketéria Johana Manna z 
Augsburgu z roku 1719, netradičné 
kreslá pre zamilovaných i pohne-
vaných v zrkadlovom salóne,... V 
salónoch sú vzácne tapety, lustre, 
majolikové pece, umelecké diela i 
diela umeleckého remesla. Ide o ex-
ponáty svetového významu.

Medzinárodná rada múzeí 
ICOM (International Council of 
Museums) vyhlasuje každý rok 
tému k Medzinárodnému dňu 

múzeí. Tou tohtoročnou témou je 
„Múzeá a turizmus“. Sprístupnenie 
ďalšej časti kaštieľa prispeje k roz-
šíreniu ponuky múzea pre návštev-
níkov. Úloha múzea pri ochrane a 
spravovaní vzácneho kultúrneho 
dedičstva je nezastupiteľná a cez 
prezentačnú činnosť môže múze-
um významne pomôcť pri rozvoji 
cestovného ruchu. 

Okrem sprístupnenia spomína-
ných miestností organizovalo mú-
zeum 16. mája nočné prehliadky 
kaštieľa a divadelné predstavenie na 
nádvorí. Súbor Prenčovan zahral 
Tajovského „Statky – zmätky“.

Marian Číž

Medzinárodný deň múzeí

Dňa 19. mája 2009 bola 
o 18.00 hod v Kultúrnom 
inštitúte MZV SR v Budapešti 
otvorená vernisáž výstavy s 
názvom Banská Štiavnica – 
mesto Svetového dedičstva 
UNESCO. 

Zainteresované inštitúcie – SBM, 
ŠÚBA a mesto Banská Štiavnica – 
prezentujú opätovne výber svojich 
zbierok, ktoré ich charakterizujú, 
a ktoré pre veľký záujem návštev-
níkov z Maďarska budú mesiac 
vystavené v hlavnom meste nášho 
južného suseda. Koncom júna 
bude výstava opäť reinštalovaná 
v meste Sopron počas miestnych 
osláv, kde bude podpísaná zmluva 
o spolupráci medzi partnerskými 
mestami Sopron a Banská Štiavni-
ca. Vernisáž v Budapešti, za veľké-

ho záujmu návštevníkov, otvorili 
reprezentanti uvedených inštitúcií 
(Mgr. P. Balžanka, Mgr. E. Kašia-

rová, PhDr. J. Labuda, CSc., M. 
Kurucz).

Jozef Labuda, SBM

Vernisáž výstavy v Budapešti

Slávnostné otvorenie zreštaurovaného krídla kaštieľa vykonal minister pô-
dohospodárstva SR p. Stanislav Becík.

Otvorenie výstavy B.Štiavnica - mesto Svetového dedičstva v Budapešti.
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Sudoku

2 6 9 5 1 8 7 3 4

1 3 7 9 6 4 8 5 2

4 8 5 7 2 3 1 9 6

5 7 2 4 9 6 3 8 1

3 9 6 1 8 5 4 2 7

8 1 4 3 7 2 9 6 5

6 2 3 8 4 1 5 7 9

9 5 1 6 3 7 2 4 8

7 4 8 2 5 9 6 1 3

Vážení lúštitelia! Výhru vo 
výške 3,5€ si výherca môže 
prevziať v pokladni Klient-
skeho centra. 3,5€ vyhrá-
va V.Balážová, Dolná 31, 
Banská Štiavnica.

Ako hrať Sudoku? Mriež-
ku vyplňte tak, aby v kaž-
dom stĺpci, riadku a vo 
všetkých štvorcoch boli 
čísla od 1-9, tak, aby sa 
neopakovali:

Pripravila: A. Rihová

Správne riešenie Sudoku z 
minulého čísla: 

Viac info: Mestský úrad, oddelenie kultúry, cestovného ruchu a športu, info: tel.č.:045/6949650-51, kultura2@banskastiavnica.sk 

7 5 3 8 4 1

6 9 2 5

8 9

2 6

5 3 9 1

1 3

4 8

1 5 4 3

9 7 1 4

29. máj, piatok o 19.00, kino Akademik

FILM A DISKUSIA: 
SLEPÉ LÁSKY
Najúspešnejší fi lm slovenskej kinematografi e ostatných rokov pri-
chádza konečne aj do Banskej Štiavnice. Film ocenený na festivale v 
Cannes bude mať štiavnickú premiéru síce neskôr, ale o to vzácnej-
šiu: premietania a následnej diskusie sa na pozvanie OZ Štokovec a 
mesta Banská Štiavnica zúčastnia aj jeho tvorcovia.
vstupné 2€

30. máj, sobota od 12:00, futbalový štadión TJ Sitno

FUTBALOVÝ TURNAJ:
SLOVENSKO  MAĎARSKO
SLOVENSKO  POĽSKO
Futbalový miniturnaj za účasti Old Boys z Banskej Štiavnice, tímu 
maďarských novinárov a družstva poľských hercov a novinárov. Na 
návštevníkov čaká hudobné prekvapenie a občerstvenie zdarma.
Vstup zdarma!

30. máj, sobota o 18.30, kino Akademik

MILIONÁR Z CHATRČE
Hlavný hrdina Jamal Malik (Dev Patel) je chlapec, ktorý sa narodil do 
sveta bez budúcnosti, do chudobného prostredia bombajských slu-
mov. Teraz ale sedí v televíznom štúdiu oproti moderátorovi indickej 
verzie súťaže Chcete byť milionárom a čaká na poslednú otázku, kto-
rá ho delí od rozprávkovej výhry 20 miliónov indických rupií. Priprav-
te sa na to, že Milionár z chatrče z vás vydoluje emócie, o ktorých ste 
možno ani nevedeli, že ich ešte máte.
VB/USA, 120', MN15, 2€

31. máj, nedeľa od 13:00, Kalvária

MEDZINÁRODNÝ DEŇ DETÍ 
NA KALVÁRIÍ
ZŠ s MŠ M. Hella Štiavnické Bane, OKCRaŠ a Základná umelecká školy 
vás srdečne pozývajú na Medzinárodný deň detí na Kalvárii, ktorý sa 

uskutoční v nedeľu, 31. mája 
2009, od 13:00 hod. Pre deti 
budú pripravené: sokoliarske 
vystúpenia, lesná pedagogi-
ka, cvičenie psov, maľovanie 
na tvár, vystúpenie vojakov, 
spevácke vystúpenie žiakov 
Základnej umeleckej školy, 
divadelné predstavenia v 
podaní žiakov LDO zo ZUŠ 
aj študentov z ICM, vystúpia 
Texasky, divadelník Erik Forgáč a hviezdy z TV show: Viky Matušovo-
vá, Peter Bažík, Andea Súlovská. Deti môžu získať vstupenky do Kú-
peľov Sklené Teplice, Ľubovnianskeho múzea, Múzea vo Sv. Antone, 
ubytovanie v Bilíkovej chate vo Vysokých Tatrách. 

2. jún, utorok o 19.00, fi lmový klub OKO

NÚDZOVÝ VÝCHOD
Leonardo Di Caprio a Kate Winslet,ako manželský pár, pred nami 
rozohrajú hru o záchranu topiaceho sa vzťahu útekom z Ameriky 
50.rokov do Paríža. Práve presťahovanie do Paríža by malo znamenať 
vymanenie sa z vnútorného vákua a zároveň šancu pre reštart ich 
vzťahu. Ako sa čoskoro ukáže, ich parížskemu „únikovému“ scenáru 
nie je dopriate... 
USA/V. Británia, 2008, 119 min, MP 15, 2€/1,5€

6. jún, sobota, kino Akademik

IVETKA A HORA
Námetom na fi lm českého dokumentaristu Víta Janečku sa stali zja-
venia Panny Márie na hore Zvir pri Litmanovej na východnom Slo-
vensku. Objavovala sa tam dvom kamarátkam Ivetke a Katke počas 
piatich rokov pravidelne každý mesiac. Ivetka vstúpila do kláštora. 
Vo fi lme jednoducho opisuje, ako sa cítila a na čo myslela. Z kláš-
tora chcela byť „vyhodená“, a tak sa o to snažila porušovaním pra-
vidiel. Neúspešne. Nakoniec odtiaľ odišla, no pokoj duše nenašla. 
Až keď sa situácia vyhrotila a Ivetka chcela spáchať samovraždu, jej 
skrývané pocity prepukli, a až potom sa jej psychický stav konečne 
začal zlepšovať. 
ČR, 2008, 84 min, MP 15, 2€

Odchody autobusov na akciu:

Štiavnické Bane 12.30
Centrum mesta 12.45 14.10
Križovatka 13.00 14.25
Drieňová 13.10 14.35
Štefultov, pošta 13.45

Odchody autobusu z akcie: 17.00
Trasa: VÚLH - Centrum - Štiav.Bane - 
Križovatka - Štefultov
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Súťaž o nové krásne knihy 
banskoštiavnického rodáka 
Vladimíra Bártu - Banská 
Štiavnica perla slovenských 
miest.

Redakcia ŠN s vydavateľstvom 
AB ART press pripravili na 10 
týždňov (od č.20 – do č.30) súťaž 
o našom meste. Čitatelia môžu 
súťažiť o krásne knihy Banská 
Štiavnica perla slovenských miest, 
ktoré teraz vyšli v druhom, roz-
šírenom a doplnenom vydaní. 
Každý týždeň vyberieme z uve-
denej knihy, spolu s jej autormi, 
súťažnú otázku. Každý týždeň 
vyžrebujeme čitateľa správnej od-
povede, ktorý si v redakcii môže 
prevziať knihu Vladimíra Bártu.

Štiavničanov iste poteší in-

formácia, že v meste a v okolí 
bude kniha v predaji za podstat-
ne zvýhodnenú cenu, na týchto 
miestach: Expozície Slovenského 
banského múzea (Starý zámok, 
Nový zámok, Kammerhof, Ber-
ggericht, skanzen), Informačné 
centrum mesta, Múzeum Sv. 
Anton, Kníhkupectvo Drbohla-
vová, Suveníry Trotuart, Diela a 
dielka Ivan Ladziansky, Galéria 
Štiavnický betlehem, Ranč Ná-
dej Ondrej Binder, Kúpele Sklené 
Teplice.

Súťažná otázka č.1:

V ktorom roku založili v na-
šom meste Banícku školu, ktorá 
bola prvá v Uhorsku:
A., 1735 B., 1762 C., 1775
Odpoveď na súťažnú otázku po-
sielajte do stredy každý týždeň 
po uverejnení poštou na adresu: 
Redakcia ŠN, Nám. sv. Trojice 3, 
B.Štiavnica, príp. e-mailom: sn@
banskastiavnica.sk. 

KULTÚRA

Súťaž ŠN
Takmer 3000 návštevníkov 
zavítalo počas predposledné-
ho májového víkendu na Starý 
zámok v Banskej Štiavnici, 
aby mohli prežiť vynikajúcu 
atmosféru Festivalu kumštu, 
remesla a zábavy.

Na tohtoročnom, v poradí už 
12.ročníku festivalu, ktorý bol 
tentoraz venovaný predovšetkým 
kovu a jeho premenám, sa zúčast-
nili desiatky remeselníkov spraco-
vávajúcich kov, alebo vyrábajúcich 
výrobky z kovu, napríklad: kováči, 
nožiari, prackári, brašnári, gom-
bikári, šperkári, zvonkári, drotári, 
hračkári, výrobcovia stredovekých 
zbraní, brnení a pod. Návštevníci 
sa ale mali možnosť oboznámiť s 
ukážkami rôznych remeselných 
postupov aj v iných remeselníckych 
odboroch, zastúpených hrnčiarmi, 
sudármi, drevármi, výšivkárkami, 
ale aj keramikármi či kožiarmi a 
tkáčmi. Mimoriadnej pozornosti, 
najmä detských divákov, sa však 
tešili predovšetkým vystúpenia 
šermiarskej kompánie Ancile, so-
koliarov a vynikajúceho “kúzelní-
ka Petra”, ktorý dokázal nielen vše-
ličo vyčarovať, ale najmä vyčariť 
prejavy údivu na tvárach všetkých 
divákov. Príjemným spestrením 
festivalu boli aj ukážky podkúva-
nia koní, vypaľovanie hlinených 

výrobkov v špeciálne postavenej 
peci na vypaľovanie keramiky, stre-
doveký kúpeľ v podaní žiačok Zá-
kladnej umeleckej školy v Banskej 
Štiavnici či divadlo Harry Teater s 
inscenáciou Hľadajme rozprávku. 
K úspešnosti 12.ročníka Festivalu 
kumštu, remesla a zábavy nepo-
chybne prispelo aj ideálne počasie, 
no i záujem Slovenskej televízie a 
Televízie Markíza, ktoré už v prvý 
deň festivalu, v piatok, pripravili do 
večerného spravodajstva zaujímavé 
reportážne šoty. Škoda len, že zá-
verečný koncert svetových melódií 
v podaní vynikajúceho virtuózne-
ho Brillant orchestra Milana Olšia-
ka z Banskej Bystrice v Lapidáriu 
Starého zámku si “všimlo” už len 

torzo divákov.Počas obidvoch fes-
tivalových dní boli návštevníkom k 
dispozícii aj všetky stále expozície 
Starého zámku. Fajkárska a kováč-
ska dielňa, žaláre, mučiareň, expo-
zícia streleckých terčov a archeo-
logických nálezov, ale aj výstavka 
starých chirurgických nástrojov, 
nainštalovaná v reprezentatívnej 
Rytierskej sále Starého zámku. So 
skončením festivalu sa pre jeho 
organizátorov z občianskej Inicia-
tívy za živé mesto a Slovenského 
banského múzea však už začína 
aj príprava na 13.ročník Festivalu 
kumštu, remesla a zábavy, ktorý sa 
bude niesť v dominantnej prezen-
tácii výroby a spracovania kože.

Ľuboš Krno

Festival venovaný kovu

Základná umelecká škola vás 
pozýva na Absolventský večer 
LDO, ktorý sa uskutoční v 
piatok, 29. mája 2009 o 16:00, 
v kine Akademik.

Veľký deň LDO, kde sa vám 
predstavia všetky ročníky lite-
rárno-dramatického odboru pod 
vedením Mgr. Art. Ľudmily Klim-
kovej a Mgr. Art. Kataríny Burdo-
vej, sa bude konať tohto roku dňa 
6.6.2009 (sobota), v kultúrnom 
dome v Banskej Belej o 14.hod. 
Program bude obohatený výsta-
vou prác výtvarného oboru ZUŠ 
B.Štiavnica a tiež hudobníkmi po-
bočky ZUŠ v Banskej Belej. Pred-
pokladaná dĺžka programu cca 120 
minút s prestávkou. Srdečne vás 
pozývame! ZUŠ Banská Štiavnica 

Absolventský večer LDO
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Úspešne v Maďarsku

23.5.2009 sa konali 
bežecké preteky v malej 

dedinke Tardos neďaleko Taty v 
Maďarskej republike. 17. ročník 
pod názvom Horou – Dolinou sa 
bežal na 15 km trati obcou. Ziš-
lo sa tu 53 bežcov. Naši veteráni 
tiež boli na stupni víťazov, keď v 
kategórii M-70 Juraj Cengel bol 
druhý a Daniel Matis z AK Horá-
čik v kategórii 45-49 ročných tiež 
získal druhé miesto, keď celkovo 
dobehol na 9.mieste v absolút-
nom poradí. Je to pekný úspech 
za hranicami našej oblasti. 

Štefultovská desiatka

Po dlhšom čase usporiada ŠK 
Štefultov cestné bežecké preteky 
„Štefultovská desiatka“. Preteky sa 
budú konať 30. mája 2009 so štar-
tom prvej disciplíny o 11:00 hod. 
Prezentácia v Dome kultúry od 
8:00 – 10:45 hod. štart a cieľ pre-
tekov je pred Kultúrnym domom 
na Štefultove. Štartujú kategórie 
v tomto poradí: predškolský vek 
– mladšie žiačky a žiaci – staršie 
žiačky a žiaci dorastenci a do-
rastenky. V kategórii dospelých 
ženy do 39 rokov a ženy nad 40 
rokov, muži do 39 rokov, muži 
od 40 do 49 rokov, muži od 50 do 
59 rokov a muži nad 60 rokov. V 
kategórii dospelých budú pretekať 
aj pretekári zo Slovinska. V mi-
nulosti tieto preteky mali veľmi 
dobrú úroveň a zúčastnilo sa ich 
pomerne veľa pretekárov z celého 
Slovenska. V kategórii dospelých 
získajú muži do 39 rokov prví pia-
ti pretekári v ostatných kategóri-
ách prví traja pretekári. Rodičia 
a priaznivci bežeckého športu 
zúčastnite sa so svojimi deťmi 
tohto pekného podujatia, a príďte 
povzbudiť pretekárov v ich urput-
ných zápoleniach o víťazstvo. In-
formácie: Milan Potančok – 0905 
883 802.  Karol Melcer

ŠPORT

IV. liga 22. kolo
Revúca - B. Štiavnica 6:0 

(4:0)

Jurica – Halát, Šlosár, Necpal, Du-
laj, Želiar (46’ Rusnák), Želiar, 
Hanzlík A. (Markievič) Hanzlík P., 
Mayer, Čiliak, Šíma, Kminiak. 

1. Baník Ružiná 22 18 2 2 61:17 56
2. JUPIE BB 22 14 4 4 64:30 46
3. FK 34 Brusno 22 14 1 7 57:35 43
4. Baník Kalinovo 22 12 3 7 35:29 39
5. Sklo Tatran Poltár 22 12 1 9 42:41 37
6. CSM Tisovec 22 9 5 8 32:23 32
7. FC 98 Hajnačka 22 10 0 12 51:48 30
8. Hliník nad Hronom 22 9 3 10 46:45 30
9. Slovmag Revúca 22 9 0 13 46:45 27

10. Banská Štiavnica 22 8 2 12 34:42 26
11. Veľký Blh 22 8 2 12 32:54 26
12. Dolná Strehová 22 8 1 13 37:50 25
13. FK Jesenské 22 5 3 14 24:48 18
14. Iskra Hnúšťa 22 4 1 17 18:72 13

Ťažko tipovať akoby sa bol odví-
jal zápas, keď už išiel Kminiak sám 
na brankára, no len jeho strelu po 
zemi vyrazil a ani na druhýkrát 
hlavou ho neprekonal. V 12’ udreli 
domáci, po prudkom centri z pra-
vej strany do päťky bez problémov 
dali prvý gól. V 19’ a 20’ stelili do-
máci ďalšie góly po hrúbkach na-
šich hráčov. V 33’ sme mohli znížiť 
stav stretnutia, no Hanzlíkovou A. 
strelu gólman domácich zázračne 
vyškriabal zo šibenice. V 40’ sa 
znova ocitol Kminiak v 100% šanci 
na pravej strane, no nedal. Znova 
sa potvrdilo pravidlo nedáš dosta-
neš, a domáci uzavreli skóre v 1. 
polčase na 4:0, keď nikto nezachy-
til krížny center cez celú bránu. V 
2. polčase v 61’ domáci predviedli 
peknú akciu a bolo 5:0. V 66’ sme 
mohli dať čestný gól, no Rusnák 
sám išiel po ľavej strane, no netra-
fi l z 10m bránu. Posledný klinec do 
našej brány zatĺkli domáci v 85’. Je 
neuveriteľné, že vonku akoby hra-
lo iné mužstvo, veď predsa nie je 

možné doma po dobrom výkone 
vyhráme s tretím mužstvom, ale 
už o týždeň na súperovom ihrisku 
vyfasujeme šestku po bezkrvnom 
výkone.

IV. liga dorast: Krôčik od 
postupu 
Fiľakovo - B. Štiavnica 0:2 (0:1)

Góly: Lupták 2
Budinský V.– Barák, Budinský 
D.,Číž, Sojka, Hudák D., (88’ Hri-
ňák), Drexler, Poprac (90’ Cibuľa), 
Ostramok (58’ Židík), Lupták, Hu-
dák M.

1. Banská Štiavnica 20 15 3 2 63:31 48
2. FTC Fiľakovo 21 13 4 4 50:23 43
3. Spartak Hriňová 20 10 4 6 46:23 34
4. Sklo Tatran Poltár 21 10 2 9 51:44 32
5. Slovan Kúpele Sliač 21 9 4 8 33:31 31
6. Dolné Hámre 20 10 1 9 39:39 31
7. FK Šalková 21 8 5 8 46:47 29
8. Hliník nad Hronom 21 8 4 9 38:43 28
9. Slovmag Revúca 20 7 5 8 43:51 26

10. Strojár Krupina 20 8 2 10 34:53 26
11. Slovan Tomášovce 21 7 3 11 35:39 24
12. Tornaľa 20 6 3 11 29:44 21
13. FK Jesenské 20 6 2 12 41:51 20
14. MFK Detva 20 3 4 13 23:52 13

Naši hráči v stretnutí pravdy 
potvrdili svoje postavenie, a zaslú-
žene zvíťazili po dobrej a takticky 
zvládnutej hre, ktorú im naordi-
noval tréner. Domáci nedovolili 
takmer nič okrem jednej šance, aj 
to v 2. polčase. Zápas sme začali 
aktívne zo zabezpečenej obrany s 
rýchlymi protiútokmi, čo chlapci 
praktizovali počas celého stretnu-
tia. Veľmi nebezpeční pre domácu 
obranu boli Lupták a Drexler, ktorý 
išiel 3krát sám na domácu bránu, 
no ani raz neprekonal domáceho 
gólmana. Do vedenia sme išli v 26’. 
Lupták uchmatol loptu stopérovi a 
svoje sólo chladnokrvne zakončil. 
Aj v 2. polčase sme dokázali na 
jeho začiatku ohrozovať domáce-

ho brankára, no žiadna zo šancí 
sa neujala. V priebehu ďalších 20’ 
prevzali iniciatívu domáci hráči. 
Ale ich tlaku sme sa umnou hrou 
ubránili. V 80’ našiel pekným „pa-
som“ Hudák D. pred 16- kou Lup-
táka, ktorý spečatil výsledok stret-
nutia. Všetkým chlapcom treba 
poďakovať za predvedený výkon, 
veď na víťazstvo v 4.lige im chýba 
už len malý krôčik. 

Ostatné výsledky
III. liga SŽ – Sl. Lupča - B. Štiavnica 
0:6 (0:3), góly: Schrom 3, Pastier, 
Krištof, Szabo

1. Banská Štiavnica 21 16 1 4 73:28 49
2. Slovan Kúpele Sliač 20 14 3 3 61:21 45
3. Prameň Kováčová 21 13 5 3 68:21 44
4. ŠK Selce 20 12 1 7 35:24 37
5. Žiar nad Hronom B 21 11 3 7 39:22 36
6. ŠK Badín 21 10 5 6 38:31 35
7. ŠK Kremnička 21 10 1 10 56:42 31
8. Hontianske Nemce 21 9 3 9 30:42 30
9. ŠK Heľpa 21 8 4 9 31:33 28

10. ŠKF Kremnica 21 7 4 10 28:40 25
11. Hliník nad Hronom 21 7 2 12 38:55 23
12. FK Rakytovce 85 21 3 6 12 14:48 15
13. FK 34 Brusno 21 3 2 16 25:69 11
14. Slovenská Ľupča 21 3 0 18 19:79 9

III. liga MŽ – Sl. Lupča - B. Štiavni-
ca 1:3 (0:1), góly: Šemoda, Totko-
vič, Pastier

Kam na futbal?
IV. liga 23.kolo 31.5. o 17.hod. D. 
Strehová - B. Štiavnica 
V. liga 23.kolo 31.5. o 17.hod. Lad. 
Vieska/Žiar „B“ – Št. Bane
I. trieda 21.kolo 31.5. o 17.hod. B. 
Belá – Vyhne
III. trieda 17.kolo 31.5. o 14:30 
hod. Prenčov – Kr. Bane
IV. liga dorast 23.kolo 31.5. o 14:30 
hod. Krupina - B. Štiavnica
III. liga SŽ a MŽ 23.kolo 31.5. o 
10:00 – 12:00 - Rakytovce - B. 
Štiavnica FUDO

Vysoká prehra po slabej hre

Dňa 16.mája 2009 sa 
v 50m krytom bazéne 
v Žiline konali Jarné 

majstrovstvá stredoslovenskej 
oblasti v plávaní. 

Na majstrovstvách štartovali aj 
pretekári Plaveckého klubu Banská 
Štiavnica. Viedli si veľmi úspešne. 
Denisa Tenkelová hoci neplávala 
svoje disciplíny v ktorých je suverén-
na, v disciplínach, v ktorých plávala 
dosiahla veľmi dobré časy. Aj ostatní 
plavci zaplávali dobré časy. Pochváliť 
treba najmladších pretekárov Matú-
ša Berlanského a Mateja Erneka za 

ich veľkú snahu a bojovnosť, ako i 
dosiahnuté výsledky. Umiestnenie 
štiavnických pretekárov:
Kategória „A“: Denisa Tenkelová: 1. 
50m voľný spôsob – 28.74, 1. 100m 
voľný spôsob – 1.03.01, 1. 200m 
voľný spôsob – 2.21.78, 1. 200m 
znak – 2.33.18; Monika Marunia-
ková: 3. 100m znak – 1.19.33, 3. 
200m znak – 2.47.72, 5. 400m voľný 
spôsob – 5.30.92, 7. 50m voľný spô-
sob – 32.72
Kategória „B“: Matúš Berlanský: 1. 
200m prsia – 3.21.70, 3. 50m voľný 
spôsob – 32.72, 4. 100m voľný spô-
sob – 1.15.33, 4. 200m voľný spôsob 

– 2.40.54; Matej Ernek: 2. 100 m mo-
týlik – 1.40.23, 5. 200m voľný spô-
sob – 200m voľný spôsob – 3.00.66, 
6. 100m voľný spôsob – 1.22.05, 7. 
50m voľný spôsob – 32.72
Kategória „J“: Marian Adamský: 1. 
50m voľný spôsob – 25.91, 2. 200m 
polohový pretek – 2.30.83, 4. 100m 
voľný spôsob – 59.02; Marek Ko-
nečný: 2. 100m prsia – 1.20.71, 2. 
200m prsia – 3.00.12; David Hri-
ňák: 5. 200m polohový pretek – 
2.44.31, 6. 100m motýlik – 1.14.86, 
11. 100m voľný spôsob – 1.06.52, 
13. 50m voľný spôsob – 29.13.

Karol Melcer

Jarné majstrovstvá v plávaní

Bežecké preteky

V ŠN č.19, zo dňa 21. mája 
2009, v článku „Úspešní bežci“ 
bolo nesprávne uvedené mená 
súťažiacich. Správne má byť Ade-
la Prefertusová, Adela Prefertu-
sová ml. a Lucka Prefertusová a 
autor článku Vlado Nemčok st.. 
Za chybu sa týmto ospravedlňu-
jeme a prajeme všetkým ešte veľa 
športových úspechov. red

Ospravedlnenie
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INZERCIA

Služby

Reality Inzercia

PRVÁ STAVEBNÁ SPORITE A 
JEDNOTKA V STAVEBNOM SPORENÍ

OBCHODNÝ ZÁSTUPCA

JOZEF BE O
!!!POZOR ZMENA!!!
(kancelária je pres ahovaná 

do priestorov Barbory)
Križovatka 5

969 01 Banská Štiavnica
0905 418 616, 
0918 716 729, 

jbeno@fo.pss.sk

Otváranie hodiny:
Pondelok a štvrtok
10:00 - 15:30 hod.

H adáme spolupracovníkov.
Info v kancelárii alebo na tel. .: 

0905 418 616

Máte stvrdnutú kožu na 
pätách, trápia vás otlaky 
alebo kurie oká? Chcete 

mať upravené nechty 
a jemné chodidlá? Je tu 
pre vás jedinečná služba 
v pohodlí vášho domova.

PEDIKÚRA
(suchá, mokrá)

Martina Jarabeková
Objednávky 

prijímam na tel. č.:
0908 933 882

Zavolajte, prídem k Vám!

Tradi ný dodávate  kvalitného palivového dreva v našom meste 
ponúka celoro ne v r.2009:

I.tr. 25 cm – do sporáku – 55 €
 33 cm – do krbu – 50 €
 33 cm – do pece – 47 €
 50 cm – do krbu – 45 € 
 50 cm – do pece – 40 €

Cena za 1 prm vrátane dovozu, vyloženia, triesok.
Ponúkame kosenie parciel pro   technikou, odvoz bioodpadov.

9:

enianiaia ttt irierieesoksok

0910 422 922

Ponúkame vám nové modely záhradníckeho a lesného nára-
dia s novou koncepciou motorov 2Mix a 4Mix.
- píly, krovinorezy, vyžína e, plotostrihy, drvi e
- fúka e a vysáva e, parkové kosa ky
- tlakové isti e (WAP)
- záru ný a pozáru ný servis
- brúsenie re azí

DIANA – Po ovnícke potreby autorizovaný predajca a servis, Ul. Dolná 2 (pod Plavár ou), 
Banská Štiavnica, tel.-fax: 045/691 16 47, 0903 510 942, e-mail: majer1@stonline.sk

STIHL-Viking jarná AKCIA!
STIHL-Viking jarná AKCIA!

Výrazné zníženie cien od 1. apríla do 30. júna 2009 

Výrazné zníženie cien od 1. apríla do 30. júna 2009 

Vám ponúka za výhodné ceny:
- zahrani né svadobné šaty
- svadobné doplnky
- detské šaty pre druži ky, 
sv. prijímanie a kon  rmáciu

Banská Štiavnica, 8. mája 16 
(pod Kalváriou)

Tel.: 045/691 28 94, 0905 944 087

SALÓN NIKA
poži ov a svadobných šiat

Bližšie info na tel.č.: 
0908 079 375

č.: č :č :č.: č :čč.: č.ččč.ččč.

Čistenie pleti s fran-
cúzskou kozmetikou 
NouriFusion, úprava 
obočia, denné, nočné 
líčenie E. Fukhouser 
New York a Artistry.

CREDIT FINANCECREDIT FINANCE
Investi no – úverová spolo nos  Investi no – úverová spolo nos  CREDIT CREDIT 

FINANCEFINANCE, s.r.o. h adá spolupracovníkov na , s.r.o. h adá spolupracovníkov na 
pozície: pozície: regionálny riadite , regionálny regionálny riadite , regionálny 
manažér, obchodný zástupcamanažér, obchodný zástupca..

innos  spolo nosti je zameraná na inves-innos  spolo nosti je zameraná na inves-
ti né a úverové produkty. Vítaní sú uchádza i s ti né a úverové produkty. Vítaní sú uchádza i s 
praxou v uvedenej oblasti s možnos ou zaško-praxou v uvedenej oblasti s možnos ou zaško-
lenia nových spolupracovníkov. lenia nových spolupracovníkov. 

Viac info na tel. .: 0908 878 664Viac info na tel. .: 0908 878 664

SBS prijme do TPP 
pracovníka strážnej 

služby 
v Banskej Štiavnici. 

Kontakt: 
048/4145591

Hotel Grand Matej pozýva na

29. mája 2009 o 19:00
COUNTRY VE ER NA TERASE 
skupina Batoh* Texasky* grilované 
kur atá

31. mája 2009 o 14:00
DE  DETÍ
divadlo* ma ovanie* hry* sladkos  

Predám  3-izbový byt pod Kal-
váriou, tel.č.: 0918 874 027

Predám  pozemok 5 000 m2 
vhodný na výstavbu rodinného 
domu v katastri Banskej Štiavnice, 
ovocné stromy, pekné prostredie, 
blízko vodnej nádrže, čiastočné 
inžinierske siete, cena 9,95€/m2, 
(300,-Sk/m2). Viac info na tel.č.: 
0918 950 096

Predám  – dám do prenájmu 
2-izbový byt, tel.č.: 0944 151 512 

Súrne  predám 3-izbový byt v 
OV na Drieňovej, 7. posch. Pekný 
výhľad na mesto. Cena dohodou, 

Murárske, zatepľovacie práce , 
tel.č.: 0903 271 161

Doučujem  NJ – všetky úrovne, 
preklady z a do nemčiny, kontakt: 
0908 800 282

Kosenie  záhrad, pílenie metro-
vice cilkurálom, motorovou pílou, 
predaj štiepaného dreva dub, buk, 
hrab, viac info na tel.č.: 0908 655 
270

Pílenie  metrovice do klátikov, 
pílenie nebezpečných stromov le-
zeckou metódou, iné pilčícke prá-
ce, viac info na tel.č.: 0904 309 264

Výroba  a montáž altánkov po-
krývacie práce – Rova, škridla, 
montáž žlebov, Peter Kollár. Viac 
info na tel.č.: 0910 337 417

Predám  drevené podlahy od 
13,50 EUR/bm – rôzne dreviny a 
odtiene a eurohranoly GURUTU 
FIX od 5 EUR/bm - všetko skla-
dom v BŠ, viac info na tel.č.: 0907 
791 861 

Predám  nový kuchynský ro-
bot – nevybalený zn. Superpower 
750 – strieborná metalíza, cena 
dohodou, treba vidieť. Viac info na 
tel.č.: 0902 304 998, 045/691 16 25 

Predám  váhu a pokladňu, Jaro-
slav Santus, Sládkovičova 26, Ban-
ská Štiavnica

Ťažné  zariadenia, predaj, mon-

č.tel.: 0904 648 882
Súrne  predám zabehnuté potra-

viny v Banskej Belej, cena doho-
dou, č.tel.: 0904 648 882

Prenajmem  obchodné a kance-
lárske priestory v budove Šindler-
ky na Dolnej 18, tel.č.: 0905 441 
170, 0905 436 835

Prenajmem  2-izbový byt na Ul. 
Dolná v BŠ, tel.č.: 0904 983 816, 
00420 604 412 130

Dám  do prenájmu 1-izbový byt 
v Banskej Štiavnici. Viac info na 
tel.č.: 0905 762 039

Dám  do prenájmu 1-izbový byt 
v RD, samostatný vchod na Štiav-
nických Baniach, viac info na tel.č.: 
0918 142 474

táž, viac info na tel.č.: 0914 162 
280

Lesy SR  predávajú vo Sv. Anto-
ne palivové drevo – 1 prm/23,14 € 
(697,-Sk). Viac info na tel.č.: 0918 
333 725


